« Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. » Istæ affectiones, sicut jam in alio psalmo diximus, in Deo non sunt. In eo tamen esse videntur, quando ea facit quæ irati homines facere solent. Vox poenitentis est, judicium Dei timentis, et misericordiam Dei implorantis. Et tale est ac si dicat: Multum peccavi; et dum judicii diem et tormenta, malis præparata lego et considero, nimio terrore et timore conficior. Sed tu, Domine, in illo tremendi judicii die fac misericordiam eum servo tuo, et ne in furore arguas me, neque in ira corripas me: « Si enim iniquitates observaveris, Domine, quis sustinebit? (Psal. cxxix). » — Non ergo intres in iudicium cum servo tuo (Psal. cxlii, 2).

« Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confractæ sunt super me manum tuam. » Sagittæ Dei illæ sententiæ sunt, quæ in utroque Testamento contra peccatores mittuntur. Tales autem in superiori

ejus Domini remuneratione peragitur. Reliquum est enim ut, post hanc vitam, æternæ beatitudinis præmia consequatur. » CASIOD.

p almo multas modo audivimus, et in Evangelii A
cæterisque Scripturis divinis multas reperimus.
Qualis est illa : « Jam securis ad radicem arborum
posita est. Omnis arbor, quæ non facit fructum
bonum, excidetur, et in ignem mittetur (*Matth. iii*,
10). » Et Apostolus : « Secundum duritiam tuam,
inquit, et impœnitens cor tuum, thesaurizas tibi
iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei,
qui reddet utique secundum opera sua. (*Rom.*
ii, 5). » Has autem sagittas sibi intixas esse dicit,
quia his et similibus ejus animus vulneratus nimio
terrore concutitur. Hoc est enim quod ait : « Et
« confirmasti super me manum tuam. » Beati illi,
qui hanc manum sentiunt, et his sagittis se vulneratos
esse cognoscant. Qui enim de peccatis non dolent,
manum Dei super se imminentem, et ad feriendum
præparatam non intelligunt. Unde adhuc subditur :

« Quoniam iniquitates meæ posuerunt se super caput
« meum, sicut onus grave gravatæ sunt super me. »
Ecce causa totius afflictionis in hoc versu revelatur.
Ideo, inquit, sic infirmatus sum, quoniam iniquitates
meæ posuerunt se et quodanimodo sedem sibi
fecerunt super caput meum, per quod mentem
intelligimus, quo videlicet capite subjugato, nihil
erit quod eis resistere valeat. « Et sicut onus grave
« gravatæ sunt super me : » et jam ulterius earum
pondus sustinere non valeo. Hoc nulli alii dicere
possunt, nisi illi soli qui dignam pœnitentiam agunt,
quoniam cæteris omnibus non gravia, sed valde
levia, et delectabilia sua peccata videntur. Ad hoc
enim Propheta hunc unum pœnitentem posuit, ut
in ejus verbis omnes alii discant qualiter pœnitentiam
agere debeant.

« Computruerunt, et deterioraverunt (519) omnes
« cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ. » Ubi-
cunque sunt cicatrices, ibi vulnera, vel ulcera fuisse
non dubium est. Quod igitur sua incuria, et insi-
pientia cicatrices suas deteriorasse et computruisse
dicit, se jam pridem ab infirmitate sanatum, et iterum
infirmatum se esse ostendit. Hoc autem illis contigit,
qui, peracta pœnitentiâ, ad peccata iterum redeunt.
Sanantur autem misericordia etiam isti, sed tales
cicatrices difficiliter ad salutem perveniunt (520).

« Miseriis afflictus sum usque in finem, tota die
« contristatus ingrediebar. » Pro talibus, inquit,
tantisque delictis usque in finem, id est penitus, et
ex toto afflictus, turbatus et contristatus sum.

« Quoniam anima mea completa est illusionibus,
« et non est sanitas in carne mea. » Multas illu-
siones patitur anima (521), cui peccata dominantur,
quoniam post multas et iniquas cogitationes ad des-
perationem aliquando perducitur. Quod vero ait :

(519) Est idem ac *deteriores factæ sunt*. Vulgata
legit : *Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ*.
Ex Hebræo Mazochius vertit : *Rubuerunt, et tabue-
runt livores mei*. Spicil. in psal. xxxvii. Eadem lectio
est in Augustino enarr. in hunc psal. xxxvii.

(520) Vide Ambros. enarr. psal. xxxvii, n. 30.

(521) Non sunt omittenda quæ in hunc locum
affert Augustinus : « A facie ipsarum illusionum,

« Et non est sanitas in carne mea, » vel jejuni-
um, vel afflictionum causa infirmatam, vel luxuriis,
et voluptatibus, aliisque corruptionibus violatam
esse ostendit.

373 « Incurvatus sum, et humiliatus sum usque-
« quaque. » Multi pœnitentes incurvantur et humiliantur,
sed non usquequaque : quia, etsi duram pœnitentiam
agant, in aliquibus tamen peccare non cessant.
« Rugiebam a gemitu cordis mei. » Nihil est
pœnitenti homini fructuosius, quam hic talis
compunctionis gemitus atque rugitus. Unde et alibi
dicitur : « Cor contritum et humiliatum, Deus, non
despicies (*Psal. l*, 50). — « Et ante te est omne desi-
« derium meum, et gemitus meus a te non est
« absconditus. » Qualiscunque, quasi dicat, ali-
quando fuerim, et in quibuscunque rebus deside-
rium meum occupatum fuerit, tu tamen vides quale
nunc sit desiderium meum. Et hæc pœnitentia mea,
istæ lacrymæ, et hic gemitus meus a te abscondi
non potest.

« Cor meum conturbatum est in me, et deseruit
« me fortitudo mea. » Non potest dubitari valde
interius esse conturbatum, qui tam dura pœnitentia
exterius satisfacit. Talis autem conturbatio bona
est, quia tali conturbatione omnes mali humores
rejiuntur, et anima infirma sanatur. « Et deseruit
« in me virtus mea. » Si autem fortitudo, quæ proprie
et naturaliter hominis est, cum non deseruisset,
nequaquam a vitiis superatus fuisset. Tandem igitur
lacrymis et orationibus insistendum est, donec
amissa fortitudo redeat, et mens a sui fervoris con-
turbatione quiescat. « Et lumen oculorum non est
« mecum. » Lumen oculorum suorum Deum ipsum
esse dicit, quem propter peccata, quæ commiserat,
digne satis a se recessisse conqueritur et dolet. Huc
usque clamorem pœnitentis audivimus ; hinc autem
Salvatorem nostrum de sua passione loquentem au-
diamus. Et certe Salvator noster pro peccatoribus
passus est, qui idcirco hoc in loco passionem suam
narrare videtur, quatenus huic tam digne pœnitenti
consolatio detur.

« Amici mei, et proximi mei adversum me appro-
« pinquaverunt, et steterunt. » Nihil est, inquit, o
homo, quod quereris ; nihil est quod de tuis miseriis
lamentaris ; vide me afflictum, vide me crucifixum,
vide me peccata tua portantem, vide me mundi
miserias ferentem et auferentem. Consolare igitur,
spem hæbeto, non frangaris adversis. Non tibi notum
est quomodo « Amici mei, » Judæi (ironia est) (sic
enim et Judam amicum vocavit : « Amice, ad quid
venisti ? » [*Matth. xxvi*, 50] cum utique amicus
non esset), « et proximi mei (secundum carnem)

aliquando vix orare permittimus. De corporibus
cogitare non novimus nisi imagines, et sæpe irruunt
quas non querimus, et volumus ex hac in hanc ire,
et ab illa in illam transire, et aliquando vis redire
ad id quod cogitabas, et dimittere unde cogitas, et
aliud ubi occurrit, vis recordari, quod oblitus eras,
et non venit in mentem, et venit potius aliud quod
nolebas. »

adversum me appropinquaverunt, et steterunt. » A. I. I. est in affectu et voluntate Judæorum, ut faciant in eum quod voluerint. Post passionem vero et resurrectionem nequaquam ei Judæi insultare poterunt; cum et ipsi propter hoc peccatum ubique dispersi sunt, et Christi nomen et gloria ubique prædicetur. « Et dum commoverentur pedes mei, in

« me magna locuti sunt. » Pedes Dei, apostoli sunt,

« Et vim faciebant, qui quærebant animam meam. » Vim quidem faciebant, quia et ipsum violenter post se trahebant, et discipulos, ut modo diximus, fugere coegerunt. « Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitatem. » Et quid aliud, nisi vanitatem locuti sunt Judæi, contra eum frementes, insanientes, Crucifige clamantes, falsos testes producentes, et multis opprobriis et blasphemis ei illudentes? « Et dolos tota die meditabantur. » Quia enim, sicut scriptum est, nullam causam mortis inveniebant in eum, ideo tota die dolos meditabantur, quibus eum accnsarent et interficerent.

« Ego autem velut surdus non audiebam. » Non audisse sese dicit, quia eorum blasphemis et interrogationibus respondero noluit. Usitata locutio est, ut ea nos non audire dicamus, ad quæ respondere non curamus. Unde et quidam illorum dicebant: « Nonne audis, quanta isti adversus te testificantur? » (Math. xxvi, 62.) « Et sicut mutus non aperiens os suum. » Ipse est enim de quo scriptum est: « Tanquam ovis ad victimam ductus est, et sicut mutus non aperuit os suum (Isa. LIII, 7), » Unde et subditur:

« Et factus sum ut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes. » Tanta namque patientia eorum verba sustinebat, ac si nihil haberet quod eis responderet, vel unde eos increpare potuisset, qui omnium secreta videbat, et unumquemque de omnibus, quæ male egerat, reprehendere poterat.

« Quoniam in te, Domine, speravi, dixi: Tu exaudies me, Domine Deus meus. » Ideo, inquit, neque illos redarguere, neque me in aliquo defendere volui: quia non in me, sed in Domino speravi, cujus virtutem et potestatem super illos et super omnia esse sciebam, qui me sufficienter defendere poterat. « Dixi: Tu exaudies me, Domine Deus meus. » Et hoc, quasi dicat: Sufficiens mihi erat, qui secundum meam voluntatem exaudiendum me esse sciebam. Cur enim in loquendo, vel respondendo, vel aliquo alio modo se fatigaret, cui sola voluntas et cordis oratio sufficiebat?

« Quia dixi: Ne aliquando insultent in me inimici mei. » Hæc igitur voluntas illius, hæc oratio versabatur in corde ejus, ne inimici ejus insultare potuissent. Quod autem ait, « Ne aliquando, » intelligendum est post passionem et resurrectionem, siquidem illis tribus diebus data est illis potestas facere in eum quod facere voluissent. Unde et ipse dixit: « Hæc est hora vestra, et potestas tenebrarum (Luc. xii, 35). » Et alibi: « Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ (Math. xii, 40). »

(522) Cod. Ghis., et contra legem argentem.

« Et dum commoverentur pedes mei, in me magna locuti sunt. » Pedes Dei, apostoli sunt, qui ejus Evangelium in omnem terram detulerunt. De quibus dicitur: « Quam pulchri pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (Rom. x, 15). » Isti autem pedes tunc moti sunt, quando Dominus ait: « Si me quæritis, sinite hos abire (Joan. xviii, 8). » Deinde vero impii Judæi et magna, et mala, et stulta, et nefanda, sicut in ejus passione legitur, contra Dominum locuti sunt.

B « Quoniam ego ad flagella paratus sum, et dolor meus ante me est semper. » Non me, inquit, præparavi ad resistendum, sed ad flagella suscipiendum. Poterat enim resistere, facileque omnes suos perdere inimicos, si voluisset; sicut beato Petro pugnanti, et gladio eum defendere volenti ait: « Mitte gladium tuum in locum suum. An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modopluquam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebantur Scripturæ, quia sic oportet fieri? » (Math. xxvi, 52.) Et quasi dicat: Nisi hoc fiat, ego a dolore, quem habeo de diaboli potestate, et humani generis perditione liberari non possum. Et hoc est quod ait: « Et dolor meus ante me est semper. » Semper quidem, donec moriendo vincam, et eos, qui captivi tenentur, eripiam.

C « Quoniam iniquitatem meam ego pronuntiabo, et cogitabo pro peccato meo. » Hoc tale est ac si diceret: Quasi iniquum et peccatorem, et in Deum blasphemantem (522), me damnant et judicant; sed ego ipse pronuntio et notum facio quæ sit iniquitas mea, et quod sit peccatum meum. Volui mundum esse salvum, et genus humanum de diaboli eripere potestate, et hoc est peccatum meum, pro hoc, si necesse fuerit, ego ipse cogitabo.

D « Inimici autem mei vivunt, et confortati sunt super me, et multiplicati sunt qui oderunt me inique. » Hæc autem sub interrogatione, cum quadam indignatione legenda sunt. « Inimici, inquit, mei vivunt? » Non vivunt, sed morte morientur, et temporali videlicet et æterna. « Et confortati sunt super me? » Non confortati, sed humiliati et dissipati. « Et multiplicati sunt, qui oderunt me inique? » Non multiplicati, sed, sicut digni sunt, modis omnibus minorati. Et certe, sicut videmus, gens illa modo non crescit; quæ ante Christi passionem quasi herba (523) crescebat et pullulabat.

« Qui retribuiebant mihi mala pro bonis, detrahebant mihi. » Quod enim Judæi mala pro bonis ei retribuissent, ipse Dominus ostendit, dicens: « Multa bona opera operatus sum vobis, propter quod horum me vultis occidere? » (Joan. x, 32.) Detractiones vero illorum, quia satis notæ sunt, nobis exponere non

(525) Id. cod., terræ.

est necesse, quoniam subsecuti sunt justitiam.

« Non derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me, intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ. » Docet nos Salvator noster, quod illi qui justitiam habent, confidenter Dei adjutorium quærere possunt, in eo quod se ipsum in exemplum ponit, et quia justitiam subsecutus est, a Domino non relinquatur.

PSALMUS XXXVIII.

PRO IDITHUM CANTICUM DAVID.

Idithum (524) *transiliens eos* interpretatur. Hunc itaque psalmum cantat David in laudibus illorum qui eos transiliunt, et quasi non audientes prætereunt, qui contra eos vanitates loquuntur, et qualibet fatuitate ad indignationem provocare nituntur. Per hos autem perfectiores quosque intelligere possumus, qui silentium elegerunt, ne vel verbi levitate peccarent. De talibus enim Jeremias ait: « Bonum est homini, cum portaverit jugem ab adolescentia sua: sedebit solitarius, et tacebit (*Thren. III, 27*). »

« Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. » Dixi, inquit, mente proposui, et corde stabilivi, firmiterque firmavi in tantum custodire vias meas et opera mea, ut non delinquam in lingua mea. Hoc enim valde difficile est ut lingua homo non peccet. « Qui enim in verbo non offendit, dicit Scriptura, hic perfectus est vir (*Jac. III, 2*). » Et: « Qui custodit linguam suam, custodit animam suam (*Prov. XIII, 3*). » Et: « Mors et vita in manus linguæ (*Prov. XVIII, 21*). » — « Qui enim putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens eorum, hujus vana est religio (*Jac. I, 26*). »

« Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me. » Hoc est enim quod alibi dicitur: « Sepi aures tuas spinis (525), et fac ori tuo ostium et spinas. » Et hoc quidem debent facere viri sancti, quando eorum verba magis generant scandalum quam utilitatem. Unde et Dominus ait: « Nolite sanctum dare canibus, neque spargere margaritas ante porcos (*Matth. VII, 6*). » Fugiamus igitur habere sermonem cum illis, qui verbis nostris non ædificantur; sed potius ad blasphemias et opprobria concitantur. Unde et subditur: